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HOTÄRÄREA nr. 19/30.12.2024

Privind indreptare erori materiale din cuprinsul ANEXEI nr. 1 la HCL nr. 15 / 1 .12.2024
privind aprobarea taxelor 'i impozitelor locale pe anul 2025.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCSANI JUDETUL GIURGIU avind in vedere:

-Referatul de aprobare al primarului comunei Bucsani, in calitate de initi!iator al p oiectului de
hotäräre;
-Referatul secretarului u.a.t 5i $efului Biroului financiar contabili, impozite 5i taxele loc le;
Avizul Comisiilorde specialitate ale Consiliului Local Bucsani
ICL nr. 15/2024 privind aprobarea taxelor 'i impozitelor locale pe anul 2025
-Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnicä legislativä pentru elabor rea actelor
normative, republicatä;
- prevederile Titlului IX - art. 453-495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu odificärile si
completärile ulterioare; art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum pe cele ale art.491 alin. 1) din Legea
nr. 227 / 2015,privind Codul fiscal,cu modificärile si completärile aduse prin O.G.nr. 16/ 022 si legea
nr.370/2022;
-Prevederile HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.

227 /2015 privind Codul Fiscal, cu modificärile 'i completärile ulterioare

-OUG NR 80/2013 privind taxele judiciare de timbru , cu modificärile 5i completärile ult rioare;
-OG nr 28/2008 privind registrul agricol aprobata cu modificari si completari prin lege 98/2008
-Art. 5 alin.( 2) lit k,art. 26 alin.(l)lit b si c,a1in.(3) alin.(5) si alin (8) din Legea rviciului de
salubrizare a localitatilor nr. 101/2006 republicata, cu modificärile 5i completärile ulteri are
-Art. 5 din legea cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996, rerepublicata cu odificärile 5i
completärile ulterioare;
-Art. 6 din OG nr.99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor de piata,rer publicata cu
modificärile 5i completärile ulterioare

6 din legea-OUG nr. 79/2017 TITLUL IX -pct. 94 si 95 privind modificarea art, 470 alin. 5 si
27 /2015 cod fiscal

-Art. 344 din Legea nr. 207 /2015, privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile completärile
ulterioare;
-art. 7, alin. 2, din Legea nr. 287 /2009, republicatä, privind Codul civil;
-Legea nr. 273/2006, Legea finan!elor publice locale, cu modificärile 5i completärile ulter oare;
Legea nr. 500/2002, privind finan!ele publice, cu modificärile 5i completärile ulterioare; completärile
ulterioare;
-prevederile HG 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicare unitara a
dispozitiilor in materie de stare civila cu modificärile si completärile ulterioare;
prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriul i national

sectiunea a IV-a — Reteaua de localitäti, cu modificärile si completärile ulterioare;
-Hotärärea Consiliului local al comunei Bucsani nr. 61 /2024 privind incadrarea pe zone de fiscalitate

a teritoriului administrativ al comunei Bucsani;
prevederile art.266 alin. (6) (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedu ä fiscalä, cu

modificärile 5i completärile ulterioare;
-prevederile OUG nr. 44/2008 Ordonanta de urgenta privind desfasurarea activitatilor conomice de

catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile familiale



-Cinänd cont de prevederile art. 129, alin. 4, lit. c, art. 135, alin. 7-8, art. 136, alin. 8, ar 139, alin. 1

5i alin. 3, lit. c, 5i art. 243, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul dministrativ

modificärile 5i completärile ulterioare;
in temeiul art. 196, alin. 1, lit. a, din O.U.G. nr. 57 / 2019, privind Codul administrativc modificärile
5i completärile ulterioare;

HOTÄRÄ$TE:

Art. 1. Se aprobä indreptarea erorilor materiale strecurate in ANEXA nr. 1 la HCL nr.

15/19.12.2024 taxele 5i impozitele locale pe anul 2025 in sensul ca se va trece:

coefficient de corectie la teren intravilan agricol 1,1 pentru rangul 4 si 1 pentru ran 5 in loc de

coefficient de corectie 3 eronat trecut
- coefficient de corectie la teren extravilan 1,1 pentru rangul 4 si 1,05 pentru rangu 5 in loc de
coefficient zona A- 2,3, zona B -2,2 ,zona C- 2, 1, | zona D -2 eronat trecut.
-Coeficienti intravilan constructii correct sunt:
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In loc de coeficienti intravilan constructii eronat trecuti

c

9.754
6.626
3.148
1.833

Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 15/19.12.2024privind aprobare taxe 5i impozite I cale pe anul
2025,raman neschimbate
Art.3.Primarul comunei Bucsani, prin Compartimentul financiar-contabil, buget, impo
asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotäräri.
Art.4. Prezenta hotärare se comunicä, prin intermediul secretarului general al comune•
preväzut de lege, Instituviei Prefectului — Judevul Giurgiu, precum 5i altor autoritä

persoane interesate 5i se va publica in Monitorul Oficial Local.
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Hotärärea a fost adoptatä de cätre Consiliul local al comunei Bucsani, in sedin!a extraordi
voturi „impotrivoturi „pentru",convocata de indata in data de 30.12.2024 cu
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